CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
       Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

Estado de São Paulo
E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

Ata nº 2689 da Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Pirassununga, realizada dia
23 de julho de 2012. Ao vigésimo terceiro dia do mês de julho de dois mil e doze, às
20 horas,  na Sala  das Sessões "Dr.  Fernando Costa"  teve início  a  2689ª  sessão
ordinária desta Câmara. Presentes os seguintes Vereadores: Almiro Sinotti, Antonio
Carlos  Bueno  Gonçalves,  Antonio  Carlos  Duz,  Hilderaldo  Luiz  Sumaio,  Leonardo
Francisco  Sampaio  de  Souza  Filho,  Natal  Furlan,  Otacilio  José  Barreiros,  Paulo
Eduardo Caetano Rosa, Roberto Bruno e Wallace Ananias de Freitas Bruno. Havendo
número legal, o Sr. Presidente Vereador Wallace Ananias de Freitas Bruno, declarou
abertos os trabalhos e colocou em discussão a Ata nº 2688 da Sessão Ordinária de
16 de julho de 2012, a qual não sofrendo impugnação, foi considerada aprovada. A
seguir, o Sr. Presidente Vereador Wallace Ananias de Freitas Bruno  solicitou ao 1º
Secretário,  Vereador  Hilderaldo  Luiz  Sumaio,  que  procedesse  com  a  leitura  do
Expediente.  Neste  momento  o  Vereador  Paulo  Eduardo Caetano Rosa solicitou  a
dispensa da leitura do Expediente, Indicação e Pedido de Informações, sendo seu
pedido aprovado por  unanimidade de votos.  A seguir,  o Sr. Presidente pediu que
constasse da Ata o Expediente: 01) – Prospecto do IBRAP, sobre os cursos nºs: 550,
551, 555, 567 e 568; 02) – Exemplar da Revista Problemas Brasileiros, nº 412, de 07
a 08/2012; 03) – Revista Recap, nº 82, 2012; 04) –  Revista Radis Comunicação e
Saúde,  nº  119,  07/2012;  05)  –  Prospecto  do  Instituto  Paranaense  de  Direito
Administrativo,  sobre Congresso, de 29 a 31/08/2012;  06)  –  Boletim da Deputada
Estadual  Heroilma Soares;  07)  –  Informativo  Asmipir,  2º  Trimestre de 2012;  08)  –
Convite do Executivo Municipal e Secretária Municipal de Esportes, para o “Desfile de
Abertura e Aula Inaugural do Programa 2º Tempo”, dia 24/07/2012; 09) – Convite da
Secretaria Municipal de Educação, para o Desfile em Comemoração ao Aniversário da
Cidade, dia 06/08/2012; 10) – Ofício Especial do Tribunal de Contas do Estado de São
Paulo, convidando para a “10ª Semana Jurídica do TCESP”, de 06 a 09/08/2012; 11)
– Ofício Circular nº 1060/2012 do Senado Federal, Secretaria Especial do Interlegis,
convidando para o “Encontro Regional Interlegis – Votuporanga-SP”, dia 23/08/2012;
12) – Convite da Secretaria de Estado dos Direitos da Pessoa com Deficiência, para a
Celebração do 21º Aniversário da Lei de Cotas, convidando ainda, para a Cerimônia
de Abertura da “III Conferência Estadual dos Direitos das Pessoas com Deficiência de
São Paulo”, dia 24/07/2012; 13) –  Telegrama nº 546/MS/SE/FNS, do Ministério da
Saúde, informando a liberação de recursos financeiros referente ao Pagamento de
Agentes  Comunitários  de  Saúde  –  ACS  Comp  06/2012,  (R$  74.906,00);  14)  –
Telegrama nº 9756/MS/SE/FNS, do Ministério da Saúde, informando a liberação de
recursos financeiros referente ao Pagamento de Piso Fixo de Vigilância e Promoção
da  Saúde  PFVPS  Comp  06/2012,  (R$  14.950,68);  15)  –  Telegrama  nº
5858/MS/SE/FNS,  do  Ministério  da  Saúde,  informando  a  liberação  de  recursos
financeiros  referente  ao  Pagamento  de  Programa  de  Melhoria  do  Acesso  e  da
Qualidade  -  PMAQ  Comp  04/2012,  (R$  6.800,00); 16)  –  Telegrama  nº
4699/MS/SE/FNS,  do  Ministério  da  Saúde,  informando  a  liberação  de  recursos
financeiros referente ao Pagamento de Programa de Assistência Farmacêutica Básica
Comp 06/2012, (R$ 18.165,29); 17) –  Telegrama nº 3751/MS/SE/FNS, do Ministério
da Saúde, informando a liberação de recursos financeiros referente ao Pagamento de
Programa de Assistência Farmacêutica Básica Comp 05/2012, (R$ 18.165,29); 18) –
Ofício  do  Consórcio  Etanol,  sobre  Levantamento  de  Legislação  Ambiental  do
Município de Pirassununga; 19) – Requerimento de Cleide Roseli Fantinato, sobre o

    - 1 -

        CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
       Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

Estado de São Paulo
E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

Pedido junto a Prefeitura Municipal de Certidão de Conformidade de aprovação de
Projeto  (Processo  nº  3260/2006  vinculado  ao  Processo  nº  3088/2011);  20)  –
Requerimento de Cleide Roseli Fantinato, sobre o Pedido junto a Prefeitura Municipal
de  Certidão  de  Conformidade  de  aprovação  de  Projeto  (Processo  nº  3260/2006
vinculado ao Processo nº 4210/2011); 21) –  Ofício nº 263/2012, do Senador Alvaro
Dias,  em atenção ao Requerimento  nº  282/2012,  de  autoria  do  Vereador  Roberto
Bruno, que encaminhou Moção de Apoio ao Projeto de Lei nº 4.261/04 que estabelece
a presença de fisioterapeutas e terapeutas ocupacionais nas Unidades do Programa
de Saúde da Família; 22) –  Ofício nº 563/2012, do Secretário de Desenvolvimento
Social do Estado de São Paulo, Rodrigo Garcia, justificando a ausência na Sessão
Solene  alusiva  ao  transcurso  do  Centésimo  Octogésimo  Nono  Aniversário  de
Fundação  do  Município  e  entrega  de  Título  Honoríficos,  por  compromissos
anteriormente  assumidos;  23)  –  Ofício  de  Nicola  Di  Gregório,  acusando  e
agradecendo o recebimento do Requerimento nº 334/2012, de autoria dos Vereadores
Antonio Carlos Bueno Gonçalves e Roberto Bruno, que transmitiu à família enlutada
sinceras condolências pelo passamento da Senhora Alda Pisani Di Gregório; 24) –
Ofício nº 37/2012 da Procuradoria Geral do Município, encaminhando os termos de
convênios,  entabulados  com  as  seguintes  entidades:  Sociedade  Beneficente  de
Auxílio aos Recém Nascidos (Convênio nº 10/2012) e Asilo de Velhice e Mendicidade
Nossa  Senhora  de  Fátima  (Convênio  nº  17/2012);  25)  –  Ofício  nº  36/2012  da
Procuradoria Geral do Município, encaminhando os termos de convênios, entabulados
com as seguintes entidades: Casa de São Vicente Obra Unida a Sociedade de São
Vicente de Paulo (Convênio nº 20/2012); Lar das Crianças do Menino Deus (Convênio
nº 19/2012) e Lar de Transição Casa da Fraternidade (Convênio nº 22/2012);  26) –
Ofício  nº  35/2012 da Procuradoria  Geral  do Município,  encaminhando o termo de
convênio entabulado com a Casa Renascer Comunidade Terapêutica de Apoio ao
Dependente Químico e ao Alcoólatra; 27) – Ofício GAB nº 379/2012, do Executivo
Municipal e Secretário Municipal de Governo, em atenção ao Pedido de Informações
nº 53/2012, de autoria do Vereador Wallace Ananias de Freitas Bruno, a respeito de
informações sobre o Centro de Atenção Psicossocial (CAPS); 28) – Ofício GAB nº
380/2012, do Executivo Municipal e Secretário Municipal de Governo, em atenção ao
Pedido de Informações nº 46/2012, de autoria do Vereador Natal Furlan, a respeito da
realização  do  Evento  “Pirassununga  Exposhow  –  2012”;  29)  –  Ofício  GAB  nº
383/2012, do Executivo Municipal e Secretário Municipal de Governo, em atenção ao
Pedido  de  Informações  nº  57/2012,  de  autoria  do  Vereador  Wallace  Ananias  de
Freitas Bruno, a respeito de informações sobre a aquisição de uma ambulância pelo
Executivo  Municipal;  30)  –  Ofício  Especial  GAB/2012,  do  Executivo  Municipal,
convidando para a solenidade da Inauguração do “Teatro Municipal Cacilda Becker”,
dia 25/07/2012; 31) – Projeto de Lei nº 97/2012, de autoria do Vereador Hilderaldo
Luiz Sumaio, que visa denominar de “Estado de Israel”,  a Rua 03, do Loteamento
“Jardim dos  Ipês”,  neste  Município.  Encaminhado  às  Comissões  Permanentes  da
Casa, pertinentes à matéria para darem os pareceres. 32) - Projeto de Lei nº 98/2012,
de autoria do Vereador Wallace Ananias de Freitas Bruno, que visa denominar de
“Jardim Luiz de Castro Santos”, o Loteamento “Pirassununga F”, localizado entre as
Ruas  São  Marcos,  Santa  Clara  e  São  Luiz,  na  Vila  Santa  Fé,  neste  Município.
Encaminhado às Comissões Permanentes da Casa, pertinentes à matéria para darem
os pareceres. As Indicações e Pedido de Informações a seguir foram encaminhados

    - 2 -

        CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
       Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

Estado de São Paulo
E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

ao Executivo Municipal: 33) – Indicação nº 187/2012, de autoria do Vereador Antonio
Carlos Bueno Gonçalves, para que o Executivo Municipal, verifique a possibilidade de
trocar lâmpadas da Praça dos Expedicionários para conferir  segurança às famílias
que frequentam o  local;  34)  –  Indicação nº  188/2012,  de  autoria  dos Vereadores
Otacilio José Barreiros e Almiro Sinotti, para que o Executivo Municipal, verifique a
possibilidade  de  oficiar  o  Superintendente  do  Serviço  de  Água  e  Esgoto  de
Pirassununga – SAEP, solicitando providências no sentido de que em complemento
aos endereços das ligações dos destinatários das contas (faturas) sejam consignados
os respectivos CEPs, facilitando o trabalho do Correio e, principalmente, dotando os
Municípes  de  mais  um  documento  para  demonstração  de  seu  domicílio;  35)  –
Indicação nº 189/2012, de autoria dos Vereadores Paulo Eduardo Caetano Rosa e
Roberto Bruno, para que o Executivo Municipal, verifique a possibilidade de ordenar a
utilização de equipamentos de proteção que isolem o local que está sendo trabalhado
pela Equipe de Parques e Jardins, a fim de evitar danos à integridade física e aos
bens  materiais  de  Munícipes,  como  automóveis,  motos,  fatos  que  geram
responsabilidade da Administração Pública; 36) – Indicação nº 190/2012, de autoria
do  Vereador  Wallace  Ananias  de  Freitas  Bruno,  para  que  o  Executivo  Municipal,
verifique a possibilidade de inscrever nosso Município nos Programas do Ministério de
Desenvolvimento  Social,  enviando  propostas  pertinentes  e  analisando  se
Pirassununga  preenche  os  requisitos  exigidos;  37)  –  Pedido  de  Informações  nº
59/2012, de autoria do Vereador Antonio Carlos Duz, a respeito de informações sobre
a remuneração do ex-Secretário Municipal de Saúde; 38) – Pedido de Informações nº
60/2012, de autoria do Vereador Antonio Carlos Duz, a respeito de informações sobre
as  contas  do  exercício  de  2010,  apresentadas  pela  Prefeitura  Municipal  de
Pirassununga  ao  Tribunal  de  Contas  do  Estado  de  São  Paulo;  39)  –  Pedido  de
Informações  nº  61/2012,  de  autoria  do  Vereador  Natal  Furlan,  a  respeito  de
informações sobre a contratação de técnicos de enfermagem sem concurso público e
através de convênio com a Santa Casa. Em seguida, o Sr. Presidente solicitou ao 1º
Secretário,  Vereador  Hilderaldo  Luiz  Sumaio,  que  procedesse  à  leitura  dos
requerimentos:  40)  -  Requerimento  nº  348/2012,  de  autoria  do  Vereador  Roberto
Bruno,  e  subscrito  por  mais  oito  edis,  para  que  seja  apreciado  sob  regime  de
urgência, o Projeto de Lei nº 98/2012, de autoria do Vereador Wallace Ananias de
Freitas Bruno, que visa denominar de “Jardim Luiz de Castro Santos”, o Loteamento
“Pirassununga F”, localizado entre as Ruas São Marcos, Santa Clara e São Luiz, na
Vila  Santa  Fé,  neste  Município.  Aprovado  por  unanimidade  de  votos;  41)  -
Requerimento nº 349/2012, de autoria do Vereador Antonio Carlos Bueno Gonçalves,
e subscrito por mais sete edis, consignando votos de congratulações ao Professor
Domingos  Apparecido  Azarite,  pelos  excelentes  trabalhos  prestados  ao  Município.
Aprovado por unanimidade de votos. 42) -  Requerimento nº 350/2012, de autoria do
Vereador  Antonio  Carlos  Bueno  Gonçalves,  e  subscrito  por  mais  sete  edis,
consignando votos de congratulações ao Dr. José Anésio Palaveri, pela crônica de
valor  no  Jornal  “O  Movimento”,  intitulada  de  “Próximas  Eleições”.  Aprovado  por
unanimidade de votos; 43) -  Requerimento nº 351/2012, de autoria dos Vereadores
Roberto Bruno e Antonio Carlos Bueno Gonçalves, e subscrito por mais sete edis,
consignando votos  de congratulações ao Senhor Pedro  Fantinato,  pela  paixão na
restauração de carros antigos, muito bem homenageado nas páginas do Jornal “O
Movimento”. Aprovado por unanimidade de votos; 44) - Requerimento nº 352/2012, de

    - 3 -

        CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
       Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

Estado de São Paulo
E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

autoria  do  Vereador  Paulo  Eduardo Catano Rosa,  e  subscrito  por  mais  oito  edis,
consignando votos de congratulações a Loja “Ora Bolas”, pela inauguração em nosso
Município. Aprovado por unanimidade de votos; 45) -  Requerimento nº 353/2012, de
autoria dos Vereadores Paulo Eduardo Caetano Rosa e Roberto Bruno, e subscrito
por mais sete edis, consignando votos de congratulações à Companhia do 2º Pelotão
da Polícia Militar Rodoviária, na pessoa do Comandante 1º Ten PM Marcelo Estevão
de  Oliveira,  pela  comemoração  do  “Dia  do  Policial  Rodoviário”.  Aprovado  por
unanimidade de votos; 46) -  Requerimento nº 354/2012, de autoria dos Vereadores
Roberto  Bruno  e  Antonio  Carlos  Duz,  e  subscrito  por  mais  seis  edis,  solicitando
intercessão  ao  Provedor  da  Santa  Casa  de  Misericórdia  de  Pirassununga,  Hugo
Antônio Brüner, para que reestude com sua Diretoria, Conselhos e Corpo Clínico, a
possibilidade de firmar convênio com o Instituto de Assistência Médica ao Servidor
Público Estadual – IAMSPE, tendo em vista o benefício gerado a grande número de
servidores estaduais.  Aprovado por  unanimidade de votos;  47)  -  Requerimento nº
355/2012,  de autoria  do Vereador  Roberto  Bruno,  e  subscrito  por  mais sete edis,
consignando votos de congratulações à Academia Pirassununguense de Letras, Artes,
Ciências  e  Educação  –  APLACE,  por  mais  um  ano  de  reunião  da  cultura
pirassununguense.  Aprovado  por  unanimidade  de  votos;  48)  -  Requerimento  nº
356/2012, de autoria do Vereador Wallace Ananias de Freitas Bruno, e subscrito por
mais seis edis, solicitando intercessão do Secretário Estadual de Gestão Pública Davi
Zaia, visando implantar um Posto do Programa “Acessa São Paulo” na Vila Santa Fé.
Aprovado por unanimidade de votos; 49) -  Requerimento nº 357/2012, de autoria do
Vereador  Wallace  Ananias  de  Freitas  Bruno,  e  subscrito  por  mais  nove  edis,
consignando  votos  de  congratulações  à  Associação  Comercial  e  Industrial  de
Pirassununga – ACIP, na pessoa do Presidente Amador Sebastião Mistieri Júnior, e ao
Sindicato do Comércio Varejista de Pirassununga – Sincomércio, na pessoa de Paulo
João de Oliveira Alonso, pelo tradicional jantar realizado dia 21/07/2012, requerendo
outrossim, às congratulações sejam dirigidas também às Empresas vencedoras do 6º
Prêmio  Honra  ao  Mérito  Empresarial.  Aprovado  por  unanimidade  de  votos;  50)  -
Requerimento  nº  358/2012,  de  autoria  dos  Vereadores  Roberto  Bruno  e  Antonio
Carlos Bueno Gonçalves, e subscrito por mais seis edis, para que seja transmitida à
família  enlutada  sinceras  condolências  pelo  passamento  do  Senhor  Alcides
Cavalmoretti. Aprovado por unanimidade de votos;  51) - Requerimento nº 359/2012,
de autoria dos Vereadores Roberto Bruno, Antonio Carlos Bueno Gonçalves e Almiro
Sinotti, e subscrito por mais seis edis, para que seja transmitida à família enlutada
sinceras condolências pelo passamento do Senhor Antonio Lavandeira. Aprovado por
unanimidade  de  votos;  52)  -  Requerimento  nº  360/2012,  de  autoria  do  Vereador
Roberto Bruno, e subscrito por mais oito edis,  para que seja transmitida à família
enlutada sinceras condolências pelo passamento da Senhora Cecília Fabeis Andreotti.
Aprovado por unanimidade de votos.  Terminada a leitura dos requerimentos, o Sr.
Presidente Vereador Wallace Ananias de Freitas Bruno consultou o Sr.  Secretário,
Vereador Hilderaldo Luiz Sumaio, se havia Vereador inscrito para falar no Expediente:
Usou da palavra o já inscrito Vereador Otacilio José Barreiros, sendo aparteado pelos
Vereadores: Paulo Eduardo Caetano Rosa e Antonio Carlos Duz. Inscrito, usou da
palavra o Vereador Almiro Sinotti, sendo aparteado pelos Vereadores: Antonio Carlos
Bueno Gonçalves, Otacilio José Barreiros e Antonio Carlos Duz. Logo após, usou da
palavra o já inscrito Vereador Roberto Bruno, sendo aparteado pelo Vereador Antonio

    - 4 -

        CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
       Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

Estado de São Paulo
E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

Carlos Duz. Usou da palavra o Vereador inscrito Antonio Carlos Bueno Gonçalves,
sendo  aparteado  pelos  Vereadores  Antonio  Carlos  Duz  e  Otacilio  José  Barreiros.
Neste momento,  o  Sr.  Presidente solicitou ao Vice-Presidente,  Vereador  Leonardo
Francisco Sampaio de Souza Filho, que assumisse a direção dos trabalhos. A seguir,
usou da palavra o Vereador Wallace Ananias de Freitas Bruno, sendo aparteado pelos
Vereadores: Otacilio José Barreiros, Roberto Bruno e Antonio Carlos Duz e contra
aparteado  pelo  Vereador  Otacilio  José  Barreiros.  Em seguida,  após  reassumir  os
trabalhos,  o  Sr.  Presidente  passou  a  Ordem do  Dia:   01)  –  Primeira  e  Segunda
Discussão do Projeto de Lei nº 98/2012, de autoria do Vereador Wallace Ananias de
Freitas Bruno, que visa denominar de “Jardim Luiz de Castro Santos”, o Loteamento
“Pirassununga F”, localizado entre as Ruas São Marcos, Santa Clara e São Luiz, na
Vila Santa Fé, neste Município. Em discussão, usou da palavra o Vereador Otacilio
José  Barreiros.  Colocado  em  Primeira  e  Segunda  votação,  o  Projeto  de  Lei  nº
98/2012, foi aprovado por unanimidade de votos.  Terminada a Ordem do Dia o Sr.
Presidente  consultou  o  Sr.  Secretário,  Vereador  Hilderaldo  Luiz  Sumaio  se  havia
Vereador inscrito para falar na Explicação Pessoal. Não havendo vereadores inscritos,
nada  mais  havendo a  tratar,  o  Senhor  Presidente,  deu por  encerrada  a  presente
sessão. E para constar, Ulisses Cremasco, Oficial Parlamentar, digitei a presente ata,
a  qual  é  conferida  por  Adriana  Aparecida  Merenciano,  Diretora  Geral,  que,  após
aprovada pelo Plenário, segue devidamente assinada.

    - 5 -